Gobelin.
 Comment.
 Pii II. l. II.
 Chalcondyl.
 hist. Turc.
 lib. II.
 Leunclav.
 pand. 141.
 162.

F 2

mam

Sæcul. XV. A.C. 1463. mam delati auxilia aduersus infideles pe-
tebant: cum enim eorum Princeps non
ita pridem Patri suo successisset, simul
datum eis erat negotium, ut pro eo Re-
giam coronam a Pontifice obtinerent.
Rogabant etiam, ut illis Papa transmit-
teret Episcopos, qui regionis hujus sub-
ditos a Manichæorum hæresi recens con-
versos fidei Catholicæ doctrinis imbue-
rent. Annuit Papa pollicitus, se pro-
virium suarum facultate auxilium, nec-
non Episcopos ad eorum ditiones trans-
missurum, simulque datis literis Hunga-
riæ Regem, Venetosque inducturum,
ut & ipsi oppressis opem ferrent. Coro-
nam vero, inquiebat Pontifex, sine indi-
gnatione Regis Hungariæ mittere non
possum; vester enim Princeps hujus Re-
gis vasallus est, ejus tamen voluntatem
prius explorabo, ac demum eo consenti-
ente, mox per Legatum diadema regium
transmittam. Ceterum ab antiquis retro
temporibus Bosna seu Bosnia in Regnum
erecta fuerat, ac propriis suis Regibus ab
Anno millesimo trecentesimo quinquage-
simo septimo usque ad præsentem diem
parebat. Situm est hoc regnum inter Flu-
vios Wannam seu Unnam, Savum & Dri-
num, & a Flumine Bosna, cujus ripis
adjacet, nomen trahit. Dividitur in supe-
riorem Bosniam, quæ meridiem spectat,
& alias Ducatus S. Sabæ seu Herzego-
vina

vina dicitur, & in inferiorem, quæ Se-
 ptentrionem respicit. Hujus Regni Me-
 tropolis est Jaycza, quam Mahometes
 unacum toto regno hoc ipso Anno Chri-
 sti millesimo quadringentesimo sexagesi-
 mo tertio in suam potestatem redegit, &
 Stephano inter Bosniae Reges postre-
 mo, ac hujus nominis quinto cutem
 vivo detrahi jussit; ejusdem vero uxor,
 Catharina nomine, Romam se recepit,
 ibidemque anno millesimo quadringente-
 simo septuagesimo octavo obiit. Hic erat
 infelix Bosniae status, in quo hujus
 Regis Legati Roma reduces patriam
 suam invenerunt.

Sæcul. XV.
 A.C. 1463.

§. LXX.

*Jaycza Bosniae Metropolis ab Hun-
 garia Rege obsessa, & capta.*

Cum interea Turcæ, subacta Bosnia,
 aliis expugnationibus intenti essent,
 Matthias Hungariæ Rex eorum absen-
 tiam in rem suam opportune vertebat.
 Igitur Jayczam urbem, quæ Bosniensis
 Regni caput est, accerrima obsidione pres-
 sit, atque omni ex parte mœnia tanto
 impetu aggressus est, ut præter viginti
 septem oppida circumvicina ipsam urbem
 vi caperet. Hujus loci jactura tantope-
 re Mahometis animum afflixerat, ut ad
 desperationem redactus videretur; unde

F 3

con-

Sæcul. XV. A.C. 1463 confestim exercitum eo duxit, totoque belli apparatu urbem aggredi statuit, nihilque intentatum reliquit, ut eam jam undique cinctam rursus suæ potestati subjiceret. Ast ubi Hungaros magno numero laboranti urbi suppetias ferre intelligeret, concubia nocte obsidionem solvit, ac fuga se proripuit, postquam in præterfluentem cunctas belli machinas, ac tormenta projecerat. Hæc Mahometis fuga non minoris lætitiæ, quam gloriæ argumentum erat Jayczenibus, qui omnes tam viri, quam foeminæ imo & ipsi infantes hostem depellere intenti erant, & promiscua sollicitudine militaria munia diu, noctuque obire non cessabant.

§. LXXI.

*De Corpore S. Lucæ Jaycza
Venetias translato.*

*Bonfin.
dec. 10.
Leunclav.
lib. 16.*

Nonnullorum Scriptorum testimonio discimus, quod in prima Jayczæ oppugnatione a Turcis facta, Franciscani corpus sacrum ibi a multo tempore aservatum, quod S. Lucæ Evangelistæ dicebant, asportaverint, ac Venetias delatum, in Ecclesia B. Jobi deposuerint. Ast cum idem S. Lucæ corpus jam antea Patavii in monasterio S. Justinæ fuisse depositum, assererent Monachi, mota inde est gravis controversia. Consilium a Pon-

a Pontifice petitur, qui decisionem suam Sæcul. XV.
 ad Cardinalem Bessarionem tunc Vene- A.C. 1463.
 tiis agentem transmisit; cum autem ille
 verum corpus a Franciscanis nuper allatum
 fuisse pronuntiasset, Monachi S. Justinæ
 a Bessarionis sententia ad Sedem Apostolicam
 provocarunt, ac velut præcipuum suæ causæ
 momentum allegabant, quod Gregorius Magnus,
 antequam in Papam electus esset, Constantinopolim
 a Pelagio ejus Prædecessore missus ibidem
 Legatum egisset, ac Romam redux, caput
 S. Lucæ unacum brachio ad eandem urbem
 detulisset, illudque in monasterio S. Andreæ
 ab eo fundato collocasset, ex quo inferebant,
 quod, cum corpus Jaycza translatum, integrum
 esset tam aliis membris, quam capite, Patavii
 vero apud Monachos S. Justinæ non nisi caput
 asservaretur, longe vero similius esset, quod
 illud cujusdam alterius S. Lucæ ab Evangelista
 diversi corpus foret. Cum vero hæc rationum
 momenta haud plene convincerent, res forte
 ob maximam Bessarionis auctoritatem tum
 indecisa permansit, donec Gregorius XIII.
 suæ integritati Martyrologium Romanum
 restituens, pro Patavino Corpore sententiam
 tulisse crederetur ex eo, quod ad diem
 decimam octavam Octobris annuntiari
 præceperit *Festum S. Lucæ Evangelistæ,
 cujus ossa Constantinopolim*

Sæcul. XV. *nopolim translata sunt, & inde Patavium*
 A C 463. *delata.* Bailletus de cultu hujus Sancti
 diliterens ait, haud firmo satis documen-
 to comprobari, quæ de S. Gregorio Ma-
 gno recensentur, infirmiori tamen adhuc
 inniti fundamento eorum opinionem,
 qui S. Lucæ corpus aut Venetias, aut
 Patavium translatum fuisse asseverant.

*Baillet de
 Vit Sancti.
 ad 18 Octobr
 tom. 3.*

§. LXXII.

*Venetorum molimina de Peloponneso
 Turcis eripiendo.*

Cum Venetis nuntiatum esset, quod
 Mahometes cunctas copias ex Græ-
 cia evocasset, ac Bosniam occupare mo-
 liretur, opportunum omnino tempus ad-
 ventasse existimabant, quo absentibus
 Turcis Peloponesum suæ potestati sub-
 jicere possent. Erat hæc regio inter
 omnes Græciæ insulas commercii op-
 portunitate longe celeberrima; abunda-
 bat insuper tritico, vino, cunctisque aliis
 rebus ad vitæ humanæ usum necessariis.
 Igitur Veneti ad recuperandam hanc in-
 sulam ingentem classem instruunt, Præ-
 fecto Aloysio Lauredano, quem sub ob-
 tentu Cubææ Insulæ a Turcarum insulti-
 bus vindicandæ in Orientem navigare
 jusserunt; potestatem insuper eidem de-
 derunt, ut bellum, si Reipublicæ utili-
 tas exposceret, Mahometi inferret, &
 Pelo-

Peloponesum occuparet. Demum iidem Albanenses, & Insulanos auxilio adfuturos, Aloyfio pollicentur. Hic jamjam iussa exequi parat, cum ecce! nuntium deferatur, Mahometem prospero armorum successu totam ferme Bosniam occupasse; cum ergo Veneti classem suam inopinato impetu a Turcis obrui pertimescerent, summi Pontificis opem implorant, qui etiam Bessarione Cardinale Venetias misso, eisdem spem auxilii præbuit, metumque invasionis dissipare conatus est, tam felici eventu, ut Veneti resumptis animis bellum in Turcas publice decernerent, illudque Lauredanus tam prospero Marte gereret, ut Isthmum occuparet, ac munimentis firmaret, necnon Lemnos, & complures Insulas Ægæi maris, abjecto Turcarum jugo Venetorum imperio adjungeret.

Sæcul. XV.
A.C. 1463.

Comment.
Pii II. l. 12.
Chalcondyl.
lib. 10.
Phranz. l. 3.
cap. 27.

§. LXXIII.

Epistola Scanderbegi ad Papam de pace cum Turcis inita.

Rebus tam prospere succedentibus vehementer lætabatur Pontifex, brevi tamen paulisper imminutum est ejus gaudium, dum legationem accipit a Scanderbego, simulque comperit, quod Mahometes Scopiam urbem ad Bosniæ, & Albanæ fines sitam, cum innumeris

F 5 pene

Sæcnl. XV. pene copiis invasisset, Scanderbegus vero, cum tantæ potentiae vires suas resistendo impares cognosceret, unicum conservandæ Provinciæ remedium reliquum habuerit, ut pacem ab hoste peteret. Si vero, addebant legati, summus Pontifex bellum a Scanderbego adversus Turcas restaurari cuperet, tunc eidem in Patrimonio Ecclesiæ tutum quoddam receptaculum designaret, quo, si regno pelleretur a Turcis, se recipere, ibidemque quiete vivere valeret. Ad hæc Pontifex respondit, quod pacem a Scanderbego initam haud reprobaret, eoquod dura conservandæ Provinciæ necessitate extorta fuisset, simulque Scanderbegum certum esse iussit, quod eidem in agris Ecclesiæ tutus refugii locus nunquam defuturus esset, si pro tuenda religione decertans a fidei hostibus regno suo ejiceretur. Hæc Gobelinus, cui majorem fidem tribuimus, quam vitæ Scanderbegi Scriptoribus, qui referunt, quod post reditum suum ex Italia plurimas de Turcis victorias reportaverit, ipsumque etiam Mahometem eo adegerit, ut pacem efflictim ab eo peteret; addunt etiam iidem Historici, quod Sultanus pacem vix a Scanderbego obtentam mox Venetis, & Archiepiscopo Dyrrachiensi suadentibus violaverit.

§. LXXIV.

§. LXXIV.

*Pii Papæ apparatus bellici
contra Turcas.*Sæcul. XV.
A.C. 1463.

Interea omnes assidue in id incumberebant, ut cunctis ad bellum sacrum dispositis Christianorum exercitus quam celeriter in aciem educi posset. Hanc in rem summus Pontifex denuo Oratores suos ad Burgundiæ Ducem ablegavit, quem cum in fidei tuendæ studio constantem cerneret, ceteros quoque Italiæ Principes hortabatur, ut & ipsi Legatos ad Mensen Septembrem Romam decernerent. Horum primi urbem ingrediebantur Ducis Burgundiæ Legati, qui nunciabant, suo Duci nil deliberatius esse, quam ut ipse proximo vere classem in Turcas duceret, bellumque totis viribus pro fidei defensione susciperet: quapropter nec corpori suo, licet annorum numero ferme exhausto, parsiturum, ac non solum Ducis, sed militis quoque munia subiturum; nisi forte tunc tam adversa premeretur valetudine, ut ipse bello interesse impediretur, eo tamen casu quemdam missurum, qui ejus vices non minori Religionis zelo, quam animi fortitudine impletet. His auditis Pontifex, deprædicata Ducis voluntate ceterorum quoque Legatorum mentem exploravit, sed respon-

*Gobelin.
Comment.
Pii II. l. 12.
& passim in
ep. Æn. Sylv*

Sæcul. XV sponsum a pluribus accepit, venisse se
 A.C. 1463. duntaxat ad audienda ipsius Pontificis
 consilia, ut ea dein suis Dominis refer-
 rent. Veneti vero jam se bellum Maho-
 meti indixisse significabant, & non ita
 pridem partem Peloponesi Turcis eripuif-
 se, seque in nulla re Pontifici defuturos
 ajebant.

§. LXXV.

*Florentini Venetorum fidem Pontifici
 suspectam reddere tentant.*

Florentini, quibus suspecta erant omnia,
 quæ Venetorum æstimationem atque
 potentiam augere videbantur, clam Pon-
 tifici persuadere nituntur, ut sineret
 Venetos solos cum Turcis, uti coepe-
 rant, agere; hac enim via inquiebant,
 Italiam tam a Turcis, quam a Venetis,
 qui ibidem dominatum, ac supremum
 imperium pro suo arbitrio exercere
 tentant, quietam fore, eoquod ipsi, cum
 ejusmodi bellum sat diuturnum foret, fa-
 cile sese mutuis cladibus consumpturi es-
 sent. Ast hoc consilium summe detesta-
 batur Pius Pontifex, ac prolixo sermone
 demonstrabat, illud non modo inane, sed
 ipsis etiam Florentinis maxime pernicio-
 sum fore, solosque Venetos Turcis reprimendis
 haud pares esse, quin imo, ad-
 debat Pontifex, nullo ferme negotio a
 Turcis

Turcis opprimi poterunt, non sine gravi Christianæ Reipublicæ dispendio; non enim Venetorum potentia frangi potest, quin simul tota Italia communi cum eis ruina pereat. Unde longe fatius est, quod Veneti, cum Ecclesiæ filii sint, Victores evadant, quam si Turcæ jurati Christiani nominis hostes vincant, præcipue cum Veneti, quamvis Mahometis exercitum penitus delerent, nihilominus necdum Italiam subigere possent, eoquod multis adhuc modis ejusmodi molimina impediri valerent. Florentini hisce rationum momentis expugnati, pari cum ceteris studio sua quoque auxilia conferre, ac pro proximo in Turcas bello necessarias suppeditare expensas polliciti sunt.

§. LXXVI.

*Consultatio secreta de mediis
aggregendi bellum.*

Post hæc convocatis ad secretum Senatuum Cardinalibus, actum de mediis, quibus belli consilia ad optatum exitum deduci possent. Ibidem summus Pontifex exposuit, quod jam a primis Pontificatus sui auspiciis maximo flagraret desiderio, ut Religionem contra Turcas defendere valeret. His præmissis inquietabat, ferme omnia, que hucusque obstant,

Sæcul. XV.

A. C. 1462

Sæcul. XV. bant, remota videntur: Galli enim e
A.C. 1463. Sicilia pulsi, & Malatesta feliciter profligatus est. Hanc ob rem certum mihi est & deliberatum, omnia Ecclesiæ bona impendere, ut classis validissima instruatur, quam & ipse conscendere paratus sum, & quamvis morbis pressus, atque Senecta jamjam ætate sim, nihilominus in Græciam & Asiam navigabo: nullum enim efficacius medium mihi præsto est, quo Christianos Principes ad æquale fidei studium stimulare valeam; forte enim cum viderint, quod Vicarius Christi, eorum Pater, senio gravis, atque infirmitatibus fractus nihilominus ad bellum procedat, ipsi pudore suffusi, domi manere erubescunt; demum subjunct Pontifex: persuasum mihi est, quod non solus, ac unicus expeditionem in Turcas facturum sim; Venetorum enim classis me comitabitur; spes quoque me tenet, adfuturos alios quoque Italiæ Principes, & Burgundiæ Ducem exemplo suo attracturum Occidentis Monarchas; ipse etiam ad Septentrionales Principes me convertam, atque Hungaros & Sarmatas ad iter aggrediendum stimulabo: in Græcia abs dubio Christiani Turcarum jugum excutient, atque ad summi Pontificis vexilla accurrent. Gaudebunt Albanenses, Epirotæ, & Servii, quod tandem illis optata libertatis dies illucescat,

cescat, nec partibus suis deerunt in Asia Sæcul. XV.
 Caramaniæ Princeps, ceterique Otho- A.C. 1463.
 manicæ potentiaë hostes.

§. LXXVII.

*Legati nomine suorum Principum
 auxilia polliciti.*

Cum hæc & plura sat prolixo sermone perorasset Pontifex, sententias Cardinalium percunctatus, neminem invenit, qui non illico expeditionem sacram commendaret, hancque in rem cuncta bona simul & vitam offerret; solus obstiterat Atrebatensis Cardinalis, qui aliunde summo Pontifici parum propensus erat. Ceterum Italorum Principum Legati, accepto a Dominis suis mandato spondent, se Decretum Mantuanum de decimis, vigesimis, ac trigesimis adimplenturos. Genuenses vero non minus ac Sabaudiaë Dux, licet rogati essent, nullum Romam miserunt, qui in hoc Patrum Senatu auxilium polliceretur. Florentini nil nisi speciosa verba dederunt, ac Senenses decem tantum millia aureorum obtulerunt. Mediolanensium Dux excusationibus longe quæsitis se expedire Nebius l. 8.
 nitebatur. Cum igitur Pontifex Genuen- Foliet l. 11.
 sium Legatorum absentiam intelligeret, ad Papiens.
 eos Fabianum Jurisconsultum misit, qui epist. 33.
 hortaretur, ut Majorum suorum exempla Æn. Sylv.
epist. 392.
 seque-

Secul. XV. sequerentur, ac sui erga Religionem studii
A.C 1463. ac fervoris specimina ederent. Hi vero
 responderunt, se a Majorum pietate haud
 unquam degeneraturos, ac propterea
 duodecim ex primariis urbis civibus jam-
 jam elegisse, qui octo vel decem navium
 classem instruerent; velle tamen prius
 edoceri, sub quibus conditionibus expe-
 ditionem suscipere deberent, ac quæ de-
 nique commoda eorum Respublica ex
 hujus belli victoriis esset reportatura;
 quid vero ad hæc Pontifex reposuerit,
 ex literis Cardinalis Papiensis intelli-
 gimus. Ceterum Dux etiam Mediolanen-
 sis, quem Papa ferventius excitaverat,
 tot difficultates allegabat, ut hanc expe-
 ditionem ipsi minus probari sat luculenter
 appareret. Nihilominus, ne communi
 Christianæ Reipublicæ salutis, ac æquis-
 simo Pontificis desiderio deesse videretur,
 missurum se dixit Ludovicum Filium su-
 um cum equestribus copiis, quæ sancti-
 tatis suæ latus stipaturæ essent.

§. LXXVIII.

*Decretum Pontificis de bello susci-
piendo contra Turcas.*

*Æn. Sylv.
epist. 412.*

Cuncta hæc obstacula nihil morabantur
 fervens summi Pontificis studium,
 sed in adjutorio confusus Altissimi, ad vi-
 gesimam tertiam Octobris diem currentis
 anni

anni publicum convocavit Patrum Sena-
 tum, atque ex communi suorum Cardi-
 naliū consensu decretum edidit, illud-
 que ad universos Antistites, Principes,
 & populos Christianos transmissit, simul-
 que belli contra Turcas suscipiendi neces-
 sitatem exposuit, ut tandem Ecclesiæ
 navicula ab imminente naufragio eriperetur.
 Postmodum declarat, se victoriæ
 spem in potenti Dei auxilio collocare,
 ac fiducia plenum die decima quinta Ju-
 nii anni sequentis profecturum. Postre-
 mo autem omnibus, qui adeo salutarem
 expeditionem impedire attentarent, di-
 vinam iram, ac ultionem intentat. Præ-
 terea speciales dedit Epistolas ad Vene-
 tum necnon ad Burgundum Duces;
 hunc enim certo Venetias venturum spe-
 rabat; Venetum vero his verbis adhor-
 tabatur: *Res tuas ita disponito, ut nobis
 mare ingredientibus præsto adsis apud An-
 conam, te nobis conjunge, nec laborem recu-
 sa, neque te senem dixeris, tanquam propter
 ætatem debeas excusari. Philippus quoque
 Burgundiæ Dux senex est, & nos etiam se-
 nectus invasit, annos septuaginta & am-
 plius (*) natos, cura, ut venias, tres eri-*
 mus

(*) Epistola habet duos de sexaginta, ac id-
 eo corrigendus est Continuator, qui ipse
Hist. Eccles. Tom. XXIX. §. CIV.

Sæcul. XV. A.C. 1463. *mus in bello senes, in Trinitate Deus gaudet, trinitatem nostram cœlestis Trinitas adjuvabit, & ante oculos nostros conteret hostes. Nos senes consiliis bello præerimus; juvenes tamen brachia exercebunt, & pugnam conferent, & hostem configent. Verum sub idem tempus aliud delatum est nuntium, quo non nihil summi Pontificis consilia retardari credebantur; percrebuit enim rumor, quod Veneti a Turcis prope Corinthum & Mitylenen cæsi fuissent, nuntiatumque, quod Mahometis copiæ Isthmum, quem Veneti haud ita pridem ceperant, denuo in suam redegissent potestatem. Verum nec his Pontifex a cæpto consilio se absterri passus est.*

§. LXXIX.

Diffidia Papam inter & Franciæ Regem.

Ceterum nova Papam inter & Galliæ Regem supervenere diffidia. Hic enim Pontifici exprobrabat, quod ex regio sanguine natis infensum se ostenderet, & pacem non minus, ac inducias recusaret. Quinimo eundem etiam arguit Rex, quod Ecclesiam Moguntinam diris calamita-

§. CIV. hunc Pontificem necdum emenso septuagesimo ætatis anno mortuum refert,

mitatibus pressisset, Sigismundum Austriae Ducem continuo edictis suis turbaret, Regemque Bohemiae, quaesito haereticis obtentu vexaret, denique, nemini quietam ac tranquillam vitam indulgeret. Postea nimis acerbe subjungit, melius facturum Pontificem, si paci Christianorum Principum primo studeret, demum vero arma in Turcas verteret. Praeterea Rex tria publicavit edicta, Curiae Romanae haud parum perniciofa; primo enim omnium beneficiorum vacantium dispositionem sibi arrogat, usque dum novi Episcopi fidelitatis sacramento sese Regi obstrinxissent, simulque se judicem constituit omnium litium, si quas in recipiendis eorundem beneficiorum redditibus oriri contingeret: Alterum erat Edictum, quo sanxit, Praesides Parlamenti, ac Consiliarios in beneficiorum nominationibus iisdem gaudere privilegiis, quibus Apostolica Sedes Parisiensem Academiam donasset; haec hodie Indulta appellari solent. Tertio denique decreto rursus sibi iudicium super possessorio cujuscunque beneficii adjudicat. Hanc Regis agendi rationem Gobelinus acriter reprehendit.

Saecul. XV.
A.C. 1463.

Gobelin.
Comment.
Pii II. lib. 12.

Pontifex haud quaquam Regi ad cunctas hasce criminationes respondit, sed

G 2

duos

Secul. XV
A.C. 1463.

duos Legatos, alterum suo, alterum sacri Collegij nomine in Gallias misit, ac utrumque plene instruxit, qua ratione ejus innocentiam vindicarent, Regisque animum placarent; sollicitè enim Papa Regem sibi devinctum conservare conabatur; sperabat enim fore, ut & ipse belli Turcici consilia approbaret, datisque supplicis tanquam Rex Christianissimus sacram militiam promoturus esset. Dedit præterea Legatis negotium, ut quinque vel sex annorum inducias in Regno Siciliae Regi offerrent, dummodo is contra Mahometem arma sumere vellet; ignoratur tamen, quid tandem hi Legati a Rege impetrarint; id unice in Historicis deprehendimus, quod Rex nonnulla alia promulgarit edicta contra gratias, ut vocant expectativas, necnon contra eos, qui a beneficiorum possessoribus spolia exigunt; assiduis enim exactiõibus suis Curia Romana itentidem querendi materiam subministrabat, prout aëta publica tam in Galliis, Germania, Anglia, Hispania, quam in aliis Regnis (*) testantur.

§. LXXX.

(*) Hæc Continuator ex Spondano ad hunc annum §. 4. de verbo ad verbum descripsit; ob quas causas vero Pius II. ejusmodi exactiões fecerit, notum erat omnibus: neminem dare quidquam cogebat, cur ergo conquesti sunt, qui nihil conferre statuerunt?

§. LXXX.

Sæcul. XV.
A.C. 1463.

Galliarum Rex inter Castellæ & Navarræ Reges litis arbiter.

Cum rei controversæ iudicium inter Castellæ Regem, & Navarræ Principem pariter natione Arragonensem Ludovici XI. Galliarum Regis arbitrio relicta esset, ipse Bayonnam petens sententia pronuntiata decidit, quod Castellæ Rex omnes copias ex Catalonia, ceterisque urbibus, quas in Navarræ Regno occupaverat, abduceret, excepta tamen Estella civitate, quæ Castellano Regi cederetur. Neutri contendentium parti placuit hæc Regis sententia, quamvis Navarræ Regi multum esset proficua, eoquod Catalani contra eum seditionem movissent, proin ne a Castellæ Rege opprimeretur, merito timere debuisset. Re nihilominus sic decisa, Galliarum Rex cum Henrico Castellæ Rege colloquium habuit, atque ad Urtubiam, quod castellum est citra fluvium Vidassum seu Vidassonam situm, convenit. Intererat quoque Joanna Arragonia, quæ de concordia legibus Bayonnæ sanctis edoceri postulabat. Verum vix uno, alterove colloquio inter eos habito conventus solvebatur, tam Gallis, quam Hispanis cum stomacho inde recedentibus. Hi enim

*Marian. hist.
Hisp. l. 23.
cap. 5.*

Sæcul. XV. sibilis, atque cachinis explodebant exter-
 A.C. 1463. nam Ludovici Regis formam, vestemque
 vilem, ne dicam, stolidam; ex rudi enim
 panno perbreve, arctumque habitum
 indutus erat, ejusque caput pileus sat
 detritus tegebat, cui etiam quædam ima-
 go plumbea Beatæ Virginis affuta erat.
 Gallis econtra ingratus erat arroganti-
 or Henrici indoles, atque genium, necnon
 immodicus Comitis de Bletisa ipsius Ami-
 ci fastus, cujus tamen superbia non adeo
 immoderata fuerat, quo minus Regiæ Ma-
 jestati debitos honores deferret, atque ad
 secundum lapidem intra Franciæ fines
 Ludovico adventanti in occursum proce-
 deret, indecorum esse ratus, si cum Rege
 quodam de honoris prærogativa contro-
 verteret.

§. LXXXI.

*Oppida Picardiæ Duci Burgundiæ
 data a Rege recuperata.*

Rex Galliarum ab hoc itinere redux,
 ad Picardiæ urbes, quæ per Atre-
 batensem pacem Burgundiæ Duci cede-
 bantur, recuperandas animum adjecit.
 Sancitum erat vigesimo hujus tractatus
 articulo, quod Rex vel ejus Successores
 pretio quadringentorum millium aureo-
 rum redimere valeant oppida Picardiæ
 ad Somonam fluvium sita, quæ erant fa-
 num

num S. Quintini, Corbeja, Ambianum, ^{Sæcul. XV.}
 Abbavilla, Durlendum, oppidum S. Ri- ^{A C. 1463.}
 charii, Crepicordium, Arensium, Mori-
 tania, aliæque urbes unacum annexis ea-
 rum fundis ac juribus. Nil amplius rem-
 morari videbatur, quam Burgundiæ Du-
 cis consensus. Ergo hujus animum ad
 Regis vota inclinaturi mittuntur Nobiles
 de Croy, Viri rerum agendarum dexte-
 ritate celebres, qui insuper gratia atque
 auctoritate apud Burgundum plurimum
 valebant. Hi tanto rationum pondere
 utilitatem, hujusque tractatus æquitatem
 Duci exponebant, ut ipse eorum postula-
 tis annuere nullatenus hæsitaret. Igitur
 Rex ferrum, dum calet, cadendum ra-
 tus, negotium maturare festinat; vere-
 batur enim, ne vel Dux consensum revo-
 cet, vel Carolesii Comes Filius ejus pro-
 misso Patris adversetur. Quapropter
 Rex utrique obviaturus periculo, ipsum
 Ducem, qui Hedini agebat, adiit, & dum
 interea Burgundi præsidia ex urbibus
 deducuntur, conventam pecuniarum sum-
 mam Duci quantocius numerari jussit.
 Nec intempestiva fuit hæc Regis solertia;
 quippe Carolesius præcocem Patris sui
 consensum tam indigno tulit animo, ut
 ille, nisi a Rege præventus fuisset, cer-
 tius totum evertisset negotium.

Sæcul. XV.

A.C. 1463.

§. LXXXII.

*Ludovicus XI. Flandriam lustrat, &
Sabaudia Ducis Filium carceri
mancipat.*

Ludovicus XI. priusquam Lutetiam Parisiorum præsentia sua honoraret, Belgium perlustrare aggreditur. Igitur primo Atrebatum & Tornacum percurrit, inde Insulas venit, eumque Burgundia Dux officiose ibidem invisit. Verum Carolesii Comes Filius ejus, qui tum in Hollandia morabatur, Patrem suum Insulas usque comitari renuit, quamvis de Regis adventu certior factus esset; voluit enim neglecto hoc obsequii genere tam Ludovico, quam suo Patri palam facere, quam moleste ferret ea, quæ nuper adversus eum gesta fuissent. Postquam vero Rex inde ad oppidum S. Clodoaldi haud procul Lutetia dissitum venerat, eum Sabaudia Dux excepit; Is Regis adventum anxie præstolabatur, ut adversus Philippum filium suum secundo genitum de ejus contumacia conqueri posset; Hic enim clandestinis consiliis, & Nobilium conspiratione Patris sui ditiones usurpare moliebatur, graviter violato Amadaei fratris sui natu majoris jure. Igitur Ludovicus Philippum ad se venire jubet; comparet ille, securitatis pro-

promissæ literis confusus; nihilominus ta-
 men Regis jussa comprehenditur, & Lo-
 chiam abducitur, ubi solido biennio ca-
 ptivus eo fine detinebatur, ut interea
 Pater ejus amplum restaurandæ auctori-
 tatis suæ spatium nancisceretur, & Ama-
 dæum primogenitum Filium suum in Suc-
 cessionis jure firmare posset.

§. LXXXIII.

Origo fœderis boni publici.

Interim novis semper incrementis Re-
 gem inter & Carolesium servebant dis-
 sidiorum studia. Hic non solum urbes
 redditas ægre ferebat, sed etiam de spe-
 ciali querebatur favore, quo Regia sua
 Majestas Nobiles de Croy, utut capita-
 les Carolesii inimicos cumulaverat. Præ-
 terea indignabatur, quod Rex violatis
 Atrebatensis concordiaë pactis ex sale
 vectigal in Burgundia exigeret, ac Stam-
 pæ Comitem nullo non officii genere di-
 gnaretur. Hanc Regis gratiam Carolesi-
 us in sui ipsius injuriam redundare existi-
 mabat, eoquod Stampensis accusaretur,
 quod tam illum, quam Burgundiaë Du-
 cem Patrem ejus veneno necare molitus
 esset. His querelarum momentis conci-
 tatus Carolesius, haud invite nomen de-
 dit conspirationi, quam Regni Proceres
 in Regem adornabant. Vulgo illa dice-
 batur

Sæcul. XV.
A.C. 1463.

batur *Liga boni publici*, atque ad eam prima Rex ipse jecit semina: Ludovicus enim ante omnia potentiam Principum frangere, demum vero Burgundiæ ac Britanniae Duces suo penitus dominio subjicere statuebat, hancque in rem præprimis Ursinum Cancellarium sua dignitate exuit, Chabannium Damartini Comitem carceri, quem *Bastillam* vocant, mancipari jussit, postea vero Normanniæ Senescallum, & Petrum Brezæum officii spoliavit, Aquitanniæ Præfecturam Borbonio Duci ademit, & Joannem Calabriæ Ducem omni prorsus auxilio destituit. Hac agendi ratione Ludovicus non paucorum invidiam sibi accersivit.

§. LXXXIV.

Dux Britanniae a Rege vexatus.

Præterea Galliarum Rex præprimis Britanniae Duci varias molestias creare studebat, hancque in rem ad eum misit Morvillerium Cancellarium suum. Hic aliunde Vir ad quævis audenda proclivis necnon ferocia, atque arrogantia nemini secundus, Regis nomine Duci inhibuit, ne in posterum in publicis diplomatibus se *Dei gratia Ducem Britannicæ* nominaret, nec monetam cudere, aut in Ducatu suo tributa cogere præsumeret. Dux inopinato Regis mandato, ac improvise hac

hac oppressione conterritus, nil reliquum Sæcul. XV.
A.C. 1463.
habebat, quam ut ad speciem se omnibus
jussis obtemperaturum polliceretur, ea
tamen lege, ut sibi Procerum suorum co-
mitia agendi commodum indulgeretur
temporis spatium. Id etiam Ducis pre-
cibus datum est. Verum ille his indu-
ciis opportune usus, missis probatæ fidei
Viris Carolesium Comitem, Borbonii
Ducem, Comitem Armeniacum, cete-
rosque *Ligæ* socios adhortabatur, ut ru-
pta omni mora arma sumerent. Ut ve-
ro seditionis hujus nuntium ad foedera-
tos tutius deferretur, emissarii alienis Re-
ligiosorum Mendicantium, præcipue Fran-
ciscanorum, atque Dominicanorum vesti-
bus induti expediebantur. Dux quoque
Borbonius, atque Carolesius Nobiles
Flandros, Burgundiones, ac Borbonios
secreto admonebant, ut ipsi, cum interim
necessaria pararentur, mox ac vocati es-
sent, conscensis equis advolarent. Tam
religiosos agebatur silentio, ut ipse Bur-
gundiæ Dux Carolesii Comitis Filii sui
consilia nequidem suboleret; hic enim
non nisi subobscuris verbis Patrem suum
admonebat, ut cautus, providusque es-
set; res enim agitur, inquiebat ipse, cum
tali Rege, cui solemne est, ditionem ali-
quam ex improviseo invadere, dum aliam
aggressurus timetur.

sæcul. XV.
A. C. 1463.

§. LXXXV.

Bellum Regis Lusitanicæ in Africa.

Cum interea Galli Principes adversus Ludovicum XI. conspirationis consilia maturarent, Alphonsus Lusitanicæ Rex, imperii sui fines subactis Barbaricæ urbibus extendere meditatur. Ergo plenis velis in Africam procurrit, atque ad Septam urbem classem suam appullt. Comitabatur illum Ferdinandus ejus frater fortis, ac intrepidi animi Princeps, ex cujus tamen præfestino vincendi ardore adversa hujus belli principia fuere. Ferdinandus enim victoriæ cursum a quodam glorioso facinore auspicari cupidus, Tingim urbem armis suis subjicere tentat, remque haud exigui laboris aggreditur, Mauris ferme innumeris ad auxilium urbis convolantibus, quorum tamen impetus Ferdinandus diu, totisque viribus retundere conabatur, tandem vero pedem referre coactus est, Mauris fugientem acriter insequentibus. Alphonsus comperto fratris sui discrimine, opem ferre festinat, sed ipse periculi contemptu incautius, longiusque abreptus, prope modum ab hostibus captus esset, nisi Eduardus de Menezes, Vir ad quævis pericula intrepidus, ac nonnisi præclaris facinoribus assuetus, totam Maurorum
fero-

ferociam immoto animo sustinisset, ac Regis sui libertatem vitæ suæ dispendio redimere gloriosum esse reputasset: unde quamvis corpore saucius, nihilo tamen animo fractus strenue dimicabat; cum vero, equo suo ex vulneribus subtus se cadente, alium sibi a Marsanto Comite oblatum conscendere pararet, & exhaustæ membrorum vires corpus vulneribus affectum haud ultra sustinere valerent, in terram cecidit, quem Mauri uno impetu cingunt, ac undique ensibus perforatum trucidant; Alphonfus Viri obitum ingenti luctu deplorabat, ut autem præclara illius merita etiam post fata remuneraretur, Henricum de Menezes defuncti Filium Valentia Comitem creavit, ac in eum Septæ Urbis Præfecturam transfudit.

Sæcul. XV.
A. C. 1463.

§. LXXXVI.

Res Neapolitani Regni.

Tandem Calabriae Dux recuperandi Neapolis Regni spe penitus excidit. Ferdinandus enim Suessæ Ducem ad suas quoque partes traxit, ac ut initum foedus arctiore firmaret vinculo, propriam suam Filiam Beatricem Joanni Baptistæ Ducis hujus Filio in conjugem tradidit. Equidem Princeps Tarentinus post victoriam Trojanam in Ferdinandi gratiam

Gobelin.
Comm. Pii 12
lib. 12.
Pontan. 1. 6.

Secul. XV. gratiam redibat, Rex tamen de obsequiis
A. C. 1463. hujus sinceritate dubius, semper circum-
 specte cum eo egit; nunciatum enim ei
 erat, quod Tarentinus Calabriae Duci,
 qui in Insulam Ænariam profugus a Patre
 suo Renato Andegavensi opem præstola-
 batur, clam suppetias promississet. Tan-
 dem vero die decima quinta Novem-
 bris Tarentinus vivis eripitur, ejusque
 obitu Ferdinandus potenti hoste libera-
 tur. Referunt Scriptorum nonnulli, hunc
 Principem a quibusdam suis familiari-
 bus ex insidiis fuisse trucidatum in arce
 Atilia, quam Rex Neapolis olim occupa-
 verat, ibidemque plusquam duodecim
 aureorum millia invenerat, opportuno ad-
 modum tempore; ex his enim pecu-
 niis stipendia militibus numerari pote-
 rant; postea idem Rex etiam Tarentum,
 & Barensem ac Hydruntinam Provin-
 cias, nemine obsistente, suo subjecit im-
 perio. Tam amplis Tarentini Principis
 opibus, quæ decies centena aureorum
 millia superaverant, ad tantum felicitatis
 fastigium res Ferdinandi excreverant, ut
 jam ei totum Neapolis Regnum pareret,
 præter quædam oppida, solamque Ovi
 arcem, quam tandem expulso, quem
 Joannes Calabriae Dux imposuerat, præ-
 sidiario milite, sibi quoque vendicaverat.